２００２年４月１５日

各 位

市川毛織株式会社

経営統合に関するお知らせ

当社は、２００２年４月１５日午後３時、東京証券取引所において経営上の重要事実

につき発表いたしました。

発表内容の詳細につきましては、次ページ以降をご参照願います。

以 上

- 1 -

平成 1４年４月 1５日

各 位

                       日本フエルト株式会社

                          代表取締役社長  松浦 治

                         （ｺｰﾄﾞ番号 3512 東証第一部）

                     市川毛織株式会社

                          代表取締役社長 小坂 士朗

                         （ｺｰﾄﾞ番号 3513 東証第一部）

                        日本フイルコン株式会社

                          代表取締役社長 神戸 信司

                         （ｺｰﾄﾞ番号 5942 東証第一部）

経営統合に関するお知らせ

本日、日本フエルト株式会社、市川毛織株式会社、および日本フイルコン株式会社は、三

社が経営統合を行うことについて、本経営統合が独占禁止法に違反するおそれがないとの公

正取引委員会の回答等と株主の承認を前提として、基本的に合意し、そのための具体的な検

討を開始することとなりましたので、下記のとおりお知らせします。

記

1. 経営統合の趣旨

今日の抄紙用具業界は、経済のグローバル化による国際競争の激化、製紙産業の統

合・再編による巨大化と技術革新、抄紙用具 3 品目[ワイヤー・フエルト・カンバス]

の一括購買方式への転換など世界規模での急速な構造変化への対応を迫られておりま

す。

 このような認識の下に、三社は、総合抄紙用具メーカーとして、企業体質の強化、

国際競争力の向上と企業の成長を図るために対等・互恵の精神で、共同して、持株会

社を設立することに合意いたしました。

 本統合の目的は、統合によりグループの経営体質を強化し、抄紙用具の高度化なら

びに多様化するユーザーニーズに迅速に対応し得る世界一流の総合抄紙用具グループ

を目指すものであります。

- 2 -

2. 経営統合の概要

（1） 統合の基本スキームおよびスケジュール

三社は、株式移転により共同して持株会社を設立し、三社はその完全子会

社として存続いたします。

共同持株会社の設立は、平成 15 年 4月 1日を目処とします。

（2） 株式移転の比率

共同持株会社の設立に際して発行される株式の割当比率は、複数の外部機

関の評価を踏まえて、三社協議の上決定いたします。

（3） 共同持株会社の概要

共同持株会社の名称、所在地、代表者等につきましては、今後三社の協議

の上決定いたします。

（4） 共同持株会社の上場申請に関する事項

共同持株会社は、設立後速やかに東京証券取引所市場第一部に新規上場申

請を行います。なお、三社は上場を廃止いたします。

3. 経営統合の効果

（1） 生産・技術の効率化

① 生産設備の相互活用と戦略的投資

② 研究開発の共同化

③ 資材の共同購入

（2） 営業・流通の効率化

① 共同営業活動による顧客対応力強化

② 商流・物流等の合理化によるコスト低減

（3） 財務体質の改善

① 資金調達、資金運用の効率化

② 資産の圧縮による回転率の向上

（4） 情報システムの共有化

4. 統合委員会の設置

統合業務の遂行ならびに統合目的を速やかに達成するために、統合委員会を設置い

たします。

以 上

- 3 -

経営統合の当事会社(単体)の概要

(1) 商   号 日本フエルト株式会社

（平成 13 年 9 月 30 日現在）

市川毛織株式会社

（平成 13 年 9 月 30 日現在）

日本フイルコン株式会社

（平成 13 年 11 月 30 日現在）

(2)  事業内容 紙・パルプ用フエルトの

製造・加工・販売

紙・パルプ用フエルトの

製造・加工・販売

紙・パルプ用網の

製造・加工・販売

(3)  設立年月日 大正 6 年 7 月 昭和 24 年 11 月 昭和 11 年 3 月

(4) 本店所在地 東京都北区赤羽西

1 丁目 7 番 1 号

東京都文京区本郷

2 丁目 14 番 15 号

東京都稲城市大丸

2220 番地

(5) 代 表 者 代表取締役社長

松浦 治

代表取締役社長

小坂 士朗

代表取締役社長

神戸 信司

(6) 資 本 金 1,210 百万円 3,594 百万円 2,685 百万円

(7) 発行済株式総数 21,118,174 株 30,985,758 株 22,167,211 株

(8) 株主資本 10,851 百万円 18,477 百万円 11,862 百万円

(9) 総 資 産 20,697 百万円 30,472 百万円 23,961 百万円

(10) 決 算 期 3 月 3 月 11 月

(11) 従業員数 513 人 646 人 646 人

(12) 主要取引先

王子製紙㈱

日本製紙㈱

大王製紙㈱

三菱製紙㈱

大昭和製紙㈱

王子製紙㈱

日本製紙㈱

大昭和製紙㈱

大王製紙㈱

レンゴー㈱

王子製紙㈱

日本製紙㈱

大王製紙㈱

大昭和製紙㈱

三菱製紙㈱

(13)  大株主及び

      株主比率

王子製紙㈱      9.34%

日本製紙㈱      6.14%

㈱第一勧業銀行  4.90%

三菱製紙㈱      4.76%

従業員持株会    2.87%

日本信託銀行㈱年金口

2.41%

三菱信託銀行㈱  2.36%

王子製紙㈱     10.87%

日本製紙㈱      8.07%

㈱第一勧業銀行  4.96%

㈱千葉銀行      4.89%

三菱製紙㈱      4.57%

中央三井信託銀行㈱

3.55%

三菱信託銀行㈱  3.54%

王子製紙㈱     12.18%

大王製紙㈱      6.62%

日本製紙㈱      5.77%

三菱信託銀行㈱  4.61%

竹田昌弘        3.22%

従業員持株会    3.20%

三菱製紙㈱      2.86%

（14）主要取引銀行

㈱第一勧業銀行

三菱信託銀行㈱

㈱第一勧業銀行

㈱千葉銀行

三菱信託銀行㈱

㈱日本興業銀行

- 4 -

（15）当事会社の最近３決算期間の業績

（単位：百万円）

区 分 日本フエルト株式会社 市川毛織株式会社

決 算 期 11 年 3 月期 12 年 3 月期 13 年 3 月期 11 年 3 月期 12 年 3 月期 13 年 3 月期

売 上 高 10,076 10,000 10,434 13,283 12,118 13,353

営 業 利 益 665 690 1,088 420 626 1,462

経 常 利 益 802 850 1,269 117 506 1,178

当 期 純 利 益 292 362 680 6,529 272 435

１株当たり当期純利益（円） 14.04 17.35 32.50 183.75 8.00 13.16

１株当たり年間配当（円） 6.00 6.00 7.00 5.00 6.00 6.00

１株当たり純資産額（円） 328.74 352.45 379.36 576.48 520.53 538.24

区 分 日本フイルコン株式会社

決 算 期 11 年 11 月期 12年11月期 13 年 11 月期

売 上 高 14,209 14,174 14,077

営 業 利 益 666 1,194 1,307

経 常 利 益 466 1,018 1,242

当 期 純 利 益 153 417 356

１株当たり当期純利益（円） 6.93 18.86 16.10

１株当たり年間配当（円） 5.00 5.00 6.00

１株当たり純資産額（円） 498.90 510.13 535.28

本件に関するお問い合わせ先

日本フエルト株式会社  常務取締役 川﨑 博康

TEL 03-5993-2030

市川毛織株式会社    常務取締役 米持 清三

TEL 03-3816-1111

日本フイルコン株式会社 常務取締役 相澤 毅

TEL 0423-77-5711